
                      

SERVIZIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  238  del  05/12/2018 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  146  del  05/12/2018 

          
OGGETTO : 
Fornitura di energia Elettrica. Affidamento alla società Aterno Gas &
Power srl con sede legale via Campo di Pile 67100 L'Aquila (AQ)
Partita Iva 01872450661.
CIG: Z50261C858  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12/03/2002 con la quale  è  stata

approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2012 con la quale  è  stata

approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista  la  Disposizione  Sindacale  n.  2/2010  del  20/04/2010  con  la  quale  il  

sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;  

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

RICHIAMATA la propria determinazione n 193 del 02.12.2016 con la quale il Comune di

Ocre ha affidato alla ditta +Energia spa con sede  legale  alla  via  Fedeli  n.  2/A  06034

Foligno  (PG)  Partita  Iva  01244170526,la  fornitura  dell'energia  elettrica,  sia  per  le

utenze comunale che per la pubblica illuminazione alle seguenti condizioni:

o Uno  SPREAD  della  parte  variabile  del  prezzo  finito  più  basso  del  3%  rispetto  a
quello offerto da Consip, tempo per tempo vigente, alle condizioni sopra riportate;

CONSIDERATO CHE:

- La  normativa  vigente  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni  possano
sottoscrivere contratti di fornitura di energia elettrica mediante  convenzioni  Consip  o
comunque con altre società purchè i prezzi siano inferiori o uguali a quelli praticati da
Consip, tenuto conto di quanto previsto all'art. 1, comma 494, legge 208/2015;

- Che i contratti debbano essere sottoposti a condizione risolutiva, come previsto
dall'art. 1 comma 7 della Legge n. 135 del 07/08/2015 e s.m.i., con possibilità per il
contraente di adeguamento dei corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità Consip e
delle  centrali  di  committenza  regionali  che  prevedano  condizioni  di  maggior  vantaggio
economico;

VISTA l'offerta inoltrata dalla società Aterno Gas & Power srl con sede legale via

Campo di Pile 67100 L'Aquila (AQ) Partita Iva 01872450661 acquisita al prot. dell'Ente al

n. 2952/IV/04 che prevede: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 238 del 05/12/2018 - Pagina 1 di 4



- l'applicazione  di  un  prezzo  componente  energia  attiva  indicizzato  anch'esso  al
“PUN” aumentato di uno spread pari a 4€/MWh (inferiore, dunque, di ben 1,8 €/MWh rispetto
a quello applicato attualmente) ed, in particolare, cosa ben piu' rilevante per quel che
riguarda il risparmio, l'applicazione del valore del dispacciamento cosi' come stabilito
dall'Autorita' SENZA maggiorazioni a fini commerciali. 

Il  risultato  e'  un  risparmio  di  ca.  15  €/MWh  sulla  componente  energia  attiva,

indipendentemente  dall'andamento  del  prezzo  della  stessa  sulla  borsa  elettrica

(previsto  in  diminuzione  da  febbraio  2019).  Tradotto  in  cifre,  il  risparmio

garantito  rispetto  all'attuale  fornitore  non  sarebbe  inferiore  a  4500€/anno  di

imponibile.

- La società Aterno Gas e Power si impegna a garantire un servizio post vendita di
elevato standard al fine di poter gestire al meglio le utenze comunali:

_ razionalizzazione delle stesse (con correzione/integrazione delle anagrafiche ove

necessario, nonche' accorpamento emissione fatture per capitoli di spesa;

_ accessi via Web dedicati per consultazione rapida ed intuitiva;

_ tempestiva e meticolosa gestione di tutte le eventuali pratiche da affidare alla

distribuzione (nuovi allacci, aumenti di potenza, riattivazioni, ecc. ecc.;

_ monitoraggio consumi e andamento prezzi per eventuali interventi commerciali da

negoziare con il Cliente finalizzati all'ottimizzazione della spesa.

CONSIDERATO  che  tale  operazione  consentirebbe  un  risparmio  di  circa  4.500,00  €

l'anno di imponibile si ritiene conveniente procedere all'affidamento di che trattasi;

RITENUTO di poter  procedere  all'affidamento  della  fornitura  di  energia  elettrica

alla società Aterno Gas & Power srl, viste le condizioni economiche offerte che risultano

essere più vantaggiose rispetto a quelle attualmente praticate per la durata di mesi 12;

VISTO  l'art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, che prevede

che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €

40.000,00  possa  avvenire  tramite  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  o,  per  i

lavori  tramite  amministrazione  diretta  sotto  la  guida  del  Responsabile  unico  del

Procedimento. 

ACCERTATA la  regolarità  contributiva  della  ditta  Aterno  Gas  &  Power  srl  tramite

acquisizione del Durc on line (n. prot. INPS_13859172 con scadenza il 09/03/2019);

ACQUISITO  per  via  telematica  presso  il  sito  ufficiale  dell'Autorità  Nazionale

Anticorruzione il CIG: Z50261C858;

DATO ATTO che, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario

contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari all'intervento di

cui  trattasi  le  ditte  incaricate  della  prestazione  dovranno  fornire  il  proprio  conto

dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO  il  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267,  recante:  “T.U.  delle  leggi

sull'ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni;

VISTA  la  Legge  7  Agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 238 del 05/12/2018 - Pagina 2 di 4



successive modificazioni;

VISTO  il  D.L.gs.  23  Giugno  2011  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2018
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

RITENUTO necessario affidare quanto sopra;

DETERMINA

Per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del

presente atto:

· di affidare alla ditta Aterno Gas & Power srl con sede legale via Campo di  Pile
67100 L'Aquila (AQ) Partita Iva 01872450661 la fornitura in oggetto;

· di dare atto che per tale intervento è stato acquisito per via telematica presso il
sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG: Z50261C858;

· di impegnare  a tal fine la somma complessiva di € 48.190,00 a lordo di IVA come
per legge di cui € 39.500,00 quale importo netto di affidamento ed € 8.690,00 per
IVA (22%)  sul Bilancio 2018, il cui stanziamento  è  stato  previsto  sul  Bilancio
Pluriennale 2018/2020, come segue:

CAP. ART. DESCRIZIONE MISS
.

PR. TIT
.

VOCE P. D.
C.

844 2
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

ACQUISTO ENERGIA ELETTRICA
08 01 1

1.03.02.05.0
04

· di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.  “Piano
straordinario  contro  le  mafie”  relativamente  alla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  all'intervento  di  cui  trattasi  la  ditta  incaricata  della  prestazione
dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

· di trasmettere  copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.                      
                                                             

                                                             

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 238 del 05/12/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DANTE CARLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PANCELLA FAUSTO

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

05/12/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________05/12/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 238 del 05/12/2018 - Pagina 4 di 4




